
 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

 

 

24.10.2023 года                    с. Боговарово                                      № 114 

 

О проведении муниципального этапа  регионального 

 конкурса-выставки декоративно-прикладного творчества среди 

педагогических работников Костромской области «Мир ремесла» 

 

 В соответствии с приказом департамента образования и науки 

Костромской области от 18 октября  2023 года № 1547 «О проведении 

региональною конкурса-выставки декоративно-прикладного творчества 

среди педагогических работников Костромской области «Мир ремесла», в 

целях создания условий для диссеминации передового педагогического 

опыта педагогических работников образовательных организаций 

Октябрьского муниципального района по обучению подрастающего 

поколения традиционным народным ремеслам, обеспечения 

преемственности и развития традиционных форм обучения и современных 

образовательных технологий, 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Провести муниципальный этап  региональною конкурса-выставки 

декоративно-прикладного творчества среди педагогических работников 

Костромской области «Мир ремесла» (далее – Конкурс)  с 4 по 20 ноября 

2023 года, в соответствии с Положением о Конкурсе (Приложение №1). 

2. Назначить ответственным за организацию и проведение Конкурса, а 

так же отправление участников на региональный этап Конкурса структурное 

подразделение отдела образования администрации Октябрьского 

муниципального района « Методический кабинет» (Балан С.А.). 

3. Руководителям образовательных организаций Октябрьского 

муниципального района: 

3.1. назначить ответственного за подготовку и координацию 

участников Конкурса на уровне образовательной организации; 

 3.2. обеспечить оперативное информирование педагогической 

общественности о проведении Конкурса; 

 3. 3. обеспечить участие педагогических работников в Конкурсе. 



 4. Участникам Конкурса для участия в муниципальном этапе 

предоставить конкурсные работы по адресу: с. Боговарово, ул. Победы, 

д.35(отдел образования) в срок 13 ноября 2023 года. 

 4.Утвердить: 

4.1. состав организационного комитета по проведению Конкурса 

(Приложение № 2); 

4.2. состав жюри Конкурса (Приложение № 3); 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 

 

 

 

 

 

 Заведующий отделом образования                                                 Г.Н. Коржева 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    Приложение №1 

к приказу отдела образования 

администрации  Октябрьского 

муниципального района 

Костромской области 

от 24.10.2023 года №114 

    Положение 

о муниципальном этапе регионального конкурса-выставки 

декоративно-прикладного творчества среди педагогических работников 

Костромской области «Мир ремесла» 

 

I. Общие положения 

1. Настоящее Положение определяет цели, задачи и порядок 

проведения муниципального этапа регионального конкурса-выставки 

декоративно-прикладного творчества среди педагогических работников 

Костромской области «Мир ремесла» (далее - Конкурс), его 

организационное, методическое и финансовое обеспечение, порядок участия 

в Конкурсе и выявление победителей и призеров. 

2. Конкурс направлен на развитие профессионального сообщества 

педагогов, работающих в направлении изучения, сохранения традиционных 

народных ремесел. 

3. Организаторами Конкурса являются департамент образования и 

науки Костромской области, государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Костромской области «Центр научно-

технического творчества и детско-юношеского туризма «Истоки» (далее - 

ГБУ ДО КО ЦНТТиДЮТ «Истоки»), отдел образования администрации 

Октябрьского муниципального района. 

 

II. Цель и задачи Конкурса 

4. Цель Конкурса: создание условий для диссеминации передового 

педагогического опыта педагогических работников по обучению 

подрастающего поколения традиционным народным ремеслам, обеспечения 

преемственности и развития традиционных форм обучения и современных 

образовательных технологий. 

5. Задачи Конкурса: 

- выявление и поддержка талантливых педагогов в области народной 

культуры, раскрытие их творческого потенциала; 

- создание благоприятной среды для творческого развития и обмена 

опытом; 

- приобщение участников Конкурса к лучшим образцам народной 

культуры; 

- популяризация традиционных народных ремесел, а также 

культурного наследия - подготовке региона к празднованию 700-летия со дня 

основания Свято-Троицкого Ипатьевского мужского монастыря. 

 



III. Организационный комитет и участники конкурса 

6. Для подготовки и проведения Конкурса формируется 

организационный комитет и жюри Конкурса, состав которых утверждается 

приказом отдела образования администрации Октябрьского муниципального 

района Костромской области. 

7. Организационный комитет: 

- осуществляет инструктивно-методическое руководство Конкурсом; 

- готовит документацию по Конкурсу; 

- готовит наградные документы и осуществляет награждения 

победителей. 

Жюри Конкурса: 

- оценивает поступившие на Конкурс работы; 

- подводит итоги Конкурса и определяет победителей. 

 

8. В Конкурсе принимают участие педагогические работники, мастера 

производственного обучения образовательных организаций Октябрьского 

муниципального района Костромской области. В Конкурсе могут принять 

участие мастера, работающие в области декоративно-прикладного 

творчества и народных ремесел. 

IV. Организация, порядок и сроки проведения Конкурса 

 

9. Конкурс проводится в два этапа: 

  1-ый этап - муниципальный, проводится в период с 4 по 20 

ноября 2023 г.  

Участники Конкурса для участия в муниципальном этапе предоставляют 

заявку на участие и конкурсные работы с этикеткой по адресу: с. Боговарово, 

ул. Победы, д.35(отдел образования) в срок 13 ноября 2023 года. 

 2 -ой этап - региональный, проводится в период с 21 ноября 

2023 г. по 12 января 2024 г. 

Для участия в региональном этапе Конкурса направляются работы 

победителей и призёров муниципального этапа. Работы направляются по 

адресу: 156000, Кострома, ул.1Мая, д.4/9 в срок до 5 декабря 2023года. 

 Направляется: 

1) конкурсная работа; 

2) заявка на участие в Конкурсе (приложение 1 к настоящему 

положению); 

3) согласие на обработку персональных данных (приложение 2 к 

настоящему положению). 

4) этикетка (приложение 3 к настоящему положению). 

10. В Конкурсе допускается только индивидуальное участие. 

11. Конкурс проводится по номинациям: 

- Художественная обработка растительных материалов (изделия из 

соломки, лозы, бересты и пр.); 

- Художественная керамика (глиняная игрушка, гончарство); 



- Художественный текстиль (ткачество, кружево, вышивка, лоскутное 

шитьё, вязание, валяние); 

- Роспись (по дереву, по ткани, металлу); 

- Резьба (из дерева, кости), выжигание, ковка; 

- Традиционная кукла 

- Традиционный русский костюм; 

- Специальная номинация, посвященная подготовке региона к 

празднованию 700-летия со дня основания Свято-Троицкого 

Ипатьевского мужского монастыря (макеты, панно, костюмы, 

сюжетные росписи, игрушки т.п.) 

12. В рамках Конкурса с 14 ноября 2023 г. по 05 декабря 2023 года 

проводится выставка работ в отделе образования администрации 

Октябрьского муниципального района. 

Координатор Конкурса: заведующий методическим кабинетом Балан 

Светлана Алексеевна, E-mail: bogovaroo@list.ru, тел.: 8 (49451) 21-376. 

 

V. Требования к содержанию и оформлению конкурсных работ 

 

13. Участник Конкурса предоставляет (в соответствии с номинацией) 

изделия, выполненные в технике традиционных ремесел региона, в течение 

двух последних лет. 

14. Конкурсная работа должна соответствовать требованиям: 

- исполнение работ в традиционных народных техниках; 

- исполнительское мастерство; 

- сочетание традиций и новаторства в изделиях; 

- практичность; 

- эстетичный вид оформления работы. 

15. В конкурсе участвуют только авторские работы (вышивки и 

другие работы, выполненные по готовым схемам, не принимаются). 

16. Работы должны быть оформлены и подготовлены к 

экспонированию (рамки для плоскостных работ, надежные крепления). 

17. Оргкомитет имеет право не выставлять экспонаты низкого 

качества исполнения, неправильно оформленные работы и работы с 

приклеенной информацией на лицевой стороне, не имеющие 

сопроводительных документов. 

18. На каждой работе (с изнаночной стороны) должна быть 

прикреплена этикетка с указанием населенного пункта, района, учреждения, 

названия техники выполнения, номинации, названия работы, года создания, 

Ф.И.О. автора. 

19. Вторая этикетка - примерный размер 4х9см (для лицевой 

стороны). (Приложение 3). 

VI. Подведение итогов и награждение участников Конкурса 

20. Подведение итогов Конкурса осуществляется членами жюри. 

mailto:bogovaroo@list.ru


21. Решение жюри по результатам Конкурса заносится в протокол и 

подписывается членами жюри. 

22. По итогам Конкурса издается приказ отдела образования 

администрации Октябрьского муниципального района Костромской области. 

23. Победители и призеры Конкурса в каждой номинации 

награждаются дипломами, работы победителей и призеров направляются для 

участия на региональный уровень в ГБУ ДО КО ЦНТТиДЮТ «Истоки» 

24. В ГБУ ДО КО ЦНТТиДЮТ «Истоки» участники забирают 

выставочные работы строго в период с 12 января до 15 января 2024 года. 

25. Результаты Конкурса и работы победителей публикуются на 

официальном сайте и официальной странице ВК отдела образования  

администрации Октябрьского муниципального района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Приложение №2 

к приказу отдела образования 

администрации  Октябрьского 

муниципального района 

Костромской области 

от 24.10.2023 года № 114 

 
Состав 

организационного комитета муниципального этапа регионального конкурса-

выставки 

декоративно-прикладного творчества среди педагогических работников 

Костромской области «Мир ремесла» 

 
Балан Светлана Алексеевна     - Председатель, заведующий структурным 

подразделением  отдела образования 

администрации Октябрьского 

муниципального района «Методический 

кабинет» 

Бодрова Мария Михайловна методист структурного подразделениея  

отдела образования администрации 

Октябрьского муниципального района 

«Методический кабинет» 

Смолянинов Юрий Алексеевич директор МОУ Боговаровская СОШ им. 

Цымлякова Л.А.Октябрьского 

муниципального района 

Мелькова Наталья Владимировна директор МОУ Луптюгская ООШ 

Октябрьского муниципального района 

Дурягина Татьяна Петровна заведующий МОУ Власовская НОШ 

Октябрьского муниципального района 

Вурста Любовь Петровна заведующий МКОУ Лебедевская НОШ 

Октябрьского муниципального района 

Кашина Светлана Борисовна Заведующий МДОУ детский сад 

«Сказка» Октябрьского муниципального 

района 

Редругина Ольга Павловна Директор МОУ ДО Дом Детского 

творчества Октябрьского 

муниципального района 

 

 

 

 

 
 



Приложение №3 

к приказу отдела образования 

администрации  Октябрьского 

муниципального района 

Костромской области 

от 24.10.2023 года № 114 

Состав жюри 

муниципального этапа регионального конкурса-выставки 

декоративно-прикладного творчества среди педагогических работников 

Костромской области «Мир ремесла» 

 

Коржева Галина Николаевна 

 

заведующий отделом образования 

администрации Октябрьского 

муниципального района  

Корнилова Юлия Владимировна Председатель Октябрьской районной 

организации Общероссийского 

Профсоюза образования  

Селезнева Лариса Анатольевна 

(по согласованию) 

заведующий отделом 

культуры, молодежи и спорта 

администрации Октябрьского 

муниципального района 

Шадрина Вера Алексеевна  

 (по согласованию) 

директор МУК «Межпоселенческая 

Центральная библиотека им. А.В. 

Кобелева Октябрьского муниципального 

района 



Приложение 1 к Положению о 

конкурсе-выставке декоративно-

прикладного творчества среди 

педагогических работников 

Костромской области «Мир ремесла» 

 

 

Заявка (в формате Word) выполняется на бланке учреждения в альбомной ориентации 

указанием полного и краткого названия организации, индекса, почтового адреса, телефона 

(код города, номер телефона организации), факса, электронного адрес. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Форма заявки для участия в Конкурсе 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

участника 

(полностью), 

должность 

Образовательная 

организация, 

муниципальный 

район 

Название 

работы 

Номинация 

(согласно 

Положению) 

Контакты 

(телефон, 

e-mail) 

      

 

 



 

 

Приложение 2  

к Положению о конкурсе-выставке  

декоративно-прикладного творчества среди педагогических работников 

Костромской области «Мир ремесла» 

СОГЛАСИЕ (ЗАЯВЛЕНИЕ) НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

Я, ___________________________________________________________________  

(Ф.И.О.) 

адрес регистрации ___________________________________________________  

 __________________________  даю свое согласие на обработку в ГБУ ДО КО 

ЦНТТиДЮТ «Истоки» (далее - Пользователь) моих персональных данных и подтверждаю, 

что давая такое согласие, я действую в соответствии со своей волей и в своих интересах. 

Согласие дается мною в целях осуществления Пользователем действий по 

представлению конкурсных материалов в оргкомитет регионального конкурса-выставки 

декоративно-прикладного творчества среди педагогических работников Костромской 

области «Мир ремесла» (далее - Конкурс) для обеспечения моего участия в региональном 

конкурсе проводимых в рамках него мероприятий и распространяется на следующую 

информацию: мои фамилия, имя, отчество, адрес, профессия и любая иная информация, 

относящаяся к моей личности, доступная, либо известная в любой конкретный момент 

времени оператору (далее - персональные данные), предусмотренная Федеральным 

законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных». Настоящее согласие 

предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих персональных 

данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без 

ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), использование, распространение (в том числе передача) персональных 

данных, а также осуществление любых иных действий с моими персональными данными с 

учетом требований действующего законодательства Российской Федерации. Обработка 

персональных данных осуществляется Пользователем с применением следующих 

основных способов (но не ограничиваясь ими): хранение, запись на электронные носители 

и их хранение, составление перечней. Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае 

необходимости предоставления персональных данных для достижения указанных выше 

целей третьим лицам (в том числе, но, не ограничиваясь, Министерства образования 

России и т.д.), а равно как привлечении третьих лиц к оказанию услуг в моих интересах, 

оператор в праве в необходимом объеме раскрывать для совершения вышеуказанных 

действий информацию обо мне лично (включая мои персональные данные) таким третьим 

лицам. 

/ ________________________ / 
Подпись (Расшифровка подписи) 



ЗАЯВЛЕНИЕ 

о согласии на обработку персональных данных, разрешенных для 

распространения 

Я, (ФИО ) 

руководствуясь статьей 10,1 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152 ФЗ «О 

персональных данных», Федеральным законом от 30 декабря 2020 г. № 519-ФЗ “О 

внесении изменений в Федеральный закон «О персональных данных», настоящим 

подтверждаю, что даю свое согласие государственному бюджетному учреждению 

дополнительного образования Костромской области «Центр научно-технического 

творчества и детско-юношеского туризма «Истоки», находящемуся по адресу: 156000 

г. Кострома ул. 1-го Мая, 4/9, на распространение моих персональных данных с целью 

размещения информации на следующих принадлежащих оператору ресурсах: 

https://istoki44.siteedu.ru/ 

https://vk.com/istoki kostroma 

 

Настоящее согласие действует с « __ » _____________________ 2023 __ года 
 
Настоящее согласие дано мною на срок _____________________________  

 
Я оставляю за собой право в любое время требовать исключения всех или 

отдельных персональных данных, указанных в настоящем согласии, из числа тех, к 
которым предоставлен доступ неограниченному кругу лиц, и (или) отозвать свое 
согласие на основании письменного заявления. Подтверждаю, что мои права и 
обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены. 
 
«      » 2023 г. / / 

Подпись (ФИО субъекта персональных данных 

в следующем порядке: 
Категория 

персональных 

данных 

Перечень 

персональных 

данных 

Разрешение к 

распростране 

нию (да/ нет) 

Неограниченному 

кругу лиц (да/нет) 

Условия, 

запреты 

Дополнитель ные 

условия 

Общедоступны 

е 

персональные 

данные 

ФИО     

Число, месяц, год 

рождения 

    

Сведения о месте 

обучения 

    

Биометрические 

персональные 

данные 

Фотография     

https://istoki44.siteedu.ru/
https://vk.com/istoki_kostroma


Приложение 3 к Положению о 

конкурсе-выставке декоративно-

прикладного творчества среди 

педагогических работников 

Костромской области «Мир ремесла» 

Пример оформления этикетки 

 

 

 

НАИМЕНОВАНИЕ РАБОТЫ 

НОМИНАЦИЯ 

Вышивка, лен, мулине 

Иванова Ольга Ивановна 

Должность 

Наименование организации (полностью), 

город, год изготовления 


	П Р И К А З
	24.10.2023 года                    с. Боговарово                                      № 114


